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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá budováním módní značky Jan, kterou návrhář Jan Černý

založil během studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Práce se zaměřuje na brand

building značky.

V teoretické části bakalářské práce jsou specifikována témata móda a módní byznys,

fashion marketingová komunikace, fashion marketing, značka, brand building, sociální

sítě.

V praktické části je charakterizována značka Jan, jsou zodpovězeny výzkumné otázky

pomocí kvantitativního výzkumu formou dotazníkového šetření a kvalitativního výzkumu

formou polo-strukturovaných rozhovorů s odborníky českého módního průmyslu. Výzkum

probíhal v roce 2020 a v roce 2021.

Klíčová slova: značka Jan, módní značka, brand building, budování značky, fashion

marketing, Jan Černý

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of brand building of the fashion brand Jan, which

was founded by designer Jan Černý during his studies at Tomas Bata University in Zlín. This

thesis concentrates on brand building and it is a case study of the Jan fashion brand, which

is popular among young generation.

The theoretical part of the bachelor thesis describes fashion business, fashion marketing

communication, fashion marketing, brand building, social media and its methodology.

The practical part is divided into two section, description and the background of the brand

Jan and qualitative and quantitative research. Quantitative research made in the form of a

questionnaire survey and qualitative research in the form of semi-structured interviews with

experts in the Czech fashion industry and marketing. Practical part includes

recommendations for the Jan brand. The research took place in 2020 and was extended by

new respondents in 2021.
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ÚVOD

Módní průmysl patří k největším světovým průmyslům. Hlavním důvodem je především fast

fashion spolu s módními domy. Trendy týkající se slow-living a zero waste, začaly

ovlivňovat i tento jinak rychlý průmysl. Lidé se zajímají odkud produkt pochází, second

handy zažívají svůj návrat a vlastnit kvalitní produkt vyrobený ve vlastní zemi, je novým

symbolem doby. V České republice, vlivem minulého režimu a globalizace, došlo

k zásadním změnám. Kvalitní české módní značky a začínající módní značky nemají stále

vhodné prostředí pro svůj rozvoj. Čelí obrovské konkurenci levných řetězců, jejichž kvalita

je ale často sporná. Avšak generace, které nevyrůstaly v minulém režimu vnímají většinou

módu jako způsob sebevyjádření a projevují zájem o originální, kvalitní design za cílem

odlišit se, nebo paradoxně vlastnit stejný produkt jako vrstevníci. V Česku vznikají značky,

které si našly svou cílovou skupinu. Mezi jejich přednosti patří nejen kvalitní zpracování a

materiály, ale také design, který dokáže i na našem malém trhu, vytvořit obrovský zájem.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak budovat módní značku na českém trhu a na jaké

komunikační a propagační kanály se zaměřit. Tato práce může sloužit začínajícím

designérům jako zdroj informací. Spolu s tématem budování značky byla vybrána módní

značka Jan, kterou založil během studia oboru Design oděvu na Univerzitě Tomáše Bati ve

Zlíně návrhář Jan Černý. Bakalářská práce se tak zaměřuje na zjištění, jak je tato značka

vnímána cílovými skupinami.

Autorka si téma bakalářské práce zvolila z důvodu zájmu o módní průmysl a módní

marketing. Značku Jan autorka zná od jejího vzniku, designéra zná osobně, proto má přístup

k informacím o fungování značky. Komunikace značky a přístup k cílové skupině jsou na

českém trhu jedinečné.

Český módní trh je stále velmi malý oproti jiným zemím a mnoho oděvních designérů

nedokáže prodávat natolik, aby se značka stala jejich hlavním příjmem.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zaměřuje

na teoretické pojmy, které jsou důležité pro praktickou část práce móda a módní byznys,

fashion marketingová komunikace, fashion marketing, značka, brand building, sociální sítě.

V praktické části je charakterizována značka Jan. Praktická část je zaměřena na zodpovězení

výzkumných otázek pomocí kvantitativního a kvalitativního výzkumu, které byly provedeny

formou dotazníkového šetření s cílovou skupinou značky a polo-strukturovaných rozhovorů

s odborníky módního průmyslu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 FASHION BYZNYS, MÓDA

Móda a módní průmysl ovlivňují téměř všechny z nás. Definování těchto pojmů je důležité

pro pochopení jejich vlivu.

1.1 Fashion byznys

Dle Easeyho (2009, s.4) můžeme fashion najít v téměř všech lidských činnostech, nejedná

se pouze o oblečení.

Termínem fashion byznyz můžeme označit obory s krátkou životností produktu – oblečení

a šperky, doplňky, kosmetiku a úpravy vzhledu, estetickou chirurgii. (Haunerová,

Khelerová, Šimonovská, 2019, s. 13) Fashion byznys ovlivňují dle Haunerové, Khelerové,

Šimonovské (2019, s. 13) vlivy „nutící lidi k iracionálnímu jednání, jakým je pořizování si

produktů nikoliv pro jejich užitnou hodnotu, ale proto, že náleží do portfolia produktů, jež

vyžadují do značné míry imaginární, sociálně psychologicky motivované požadavky

veřejného prostoru, v němž mají dominantní vliv určité osoby (opinion leaders), média,

korporace a další.“ Tyto vlivy ovlivňují vkus, životní styl a produkci produktů v dané době.

Aby docházelo ke změně, kterou módní byznys představuje, musí být neustále vytvářeny

nové produkty. Změna je podstatná také pro jiná odvětví jako je automobilový a elektronický

průmysl, jedná se o takzvanou plánovanou zastaralost, která je v módním průmyslu

doprovázena sezónností. (Easey, 2009, s. 4-5) Tato zastaralost je především vlastnost trendů.

Módní průmysl vytváří i produkty, které jsou stále aktuální. (Corbellini, Saviolo, © 2021

Coursera Inc.)

Posner (2011, s. 10) definuje fashion byznys jako globální trh fungující na několika

úrovních. Díky svému rozsahu zasahuje všechny od milovníků módy po ty, pro které je

oblečení pouze potřeba běžného života.

1.2 Móda

„Móda je souborem antropologických, sociálně-psychologických, ekonomických a

kulturních hodnot, více či méně typických pro určitou historickou, společensko-

ekonomickou etapu vývoje člověka a společnosti.” (Haunerová, Khelerová, Šimonovská,

2019, s. 13) Ovlivňuje prezentaci v sociálně-kulturním prostředí, zahrnuje objektivní

i subjektivních potřeby, kterými se odlišuje od svého okolí. (Haunerová, Khelerová,

Šimonovská, 2019, s. 14)
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1.3 Módní cyklus

Pro módní produkty existují tři cykly – sezónní, delší cyklus „basics“ produktů (bílá trička,

klasické jeansy) a krátký cyklus módních výstřelků. Cyklus má 3 fáze – představení, vrchol,

úpadek. Fáze představení znamená představení trendu designéry. Poté jsou trendy jsou

osvojeny trendsettery a opionion leadery (blogery, redaktory, malými skupinami zákazníků

odlišujících se od ostatních, celebritami). V tu chvíli nastává mainstreamová fáze, o trend se

zajímají i ostatní skupiny zákazníků, nejvíce se prodává. Pak nastává fáze úpadku. Produkt

ztratí svou cenu a je zlevněn. V této fázi jej kupují ostatní skupiny zákazníků, zaměřující se

na cenu, případně zákazníci, kteří se o módu nezajímají. (Corbellini, Saviolo, © 2021

Coursera Inc.)

Jak Posner (2015, s. 9) zmiňuje, móda funguje na mnoha úrovních a zasahuje všechny.

Obrázek 1 Módní cyklus
Zdroj - (Corbellini, Saviolo, © 2021 Coursera Inc.)

1.4 Český módní průmysl a trh

Zájem studentů o obory zaměřující se na textilní výrobu klesá. Firmy tak nemohou nahradit

odcházející pracovníky. Zároveň se obávají, že kvůli nedostatku zájemců o studium nebude

možné konkurovat jiným zemím v oblasti výrobkových inovací. Po pádu minulého režimu

se na český trh dostaly zahraniční módní značky, které pomocí vybudované distribuční sítě

získaly silnou pozici na trhu. České značky s touto zahraniční konkurencí musí o své

zákazníky bojovat. Vlivem globalizace došlo na trhu ke snížení zaměstnanosti v textilním

a oděvním průmyslu. Do České republiky se dostalo levné zboží asijských výrobců, které

v tomto průmyslu poznamenalo zaměstnanost. Asijské země jsou v porovnání s evropskými


[…]


a medializaci.

Se sloganem značky „New uniform for new generation“ naprosto souhlasí polovina

respondentů a spíše s ním souhlasí 38 %. Druhé šetření ukázalo, že se sloganem spíše

souhlasí 48 % respondentů a naprosto s ním souhlasí 42 %. Slogan značky je tedy

respondenty vnímán jako vhodný.
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Více než tři čtvrtiny respondentů uvedly, že nepatří ke stálým zákazníkům značky. Stálý

zákazník byl definován alespoň 4 kusy produktů značky. Převážná většina respondentů obou

šetření uvedla, že jsou pro ně dostupné produkty do 5 000 Kč.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 58

10 ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK A DOPORUČENÍ

VO1: Jak je vnímána cílovými skupinami značka Jan?

Výzkumná otázka měla za cíl zjistit, jak značku vnímají cílové skupiny. Z kvalitativního

a kvantitativního výzkumu vyplývá, že je cílovými skupinami vnímána jako silná značka.

Od jiných značek se odlišuje svým designem, originalitou, kvalitou a kreativitou

a komunikací, která je zaměřená přímo na cílovou skupinu. Značka dokázala vytvořit

komunitu zákazníků, kterou jsou především mladí lidé, kteří vyznávají podobné hodnoty.

Z výzkumů vyplynulo, že je vnímána pozitivně i především díky osobě designéra, která se

stala produktem značky. Zákazníci chtějí daný lifestyle, který designér prezentuje. Cenově

dostupné jsou převážně produkty do 5 000 Kč. Ke koupi produktů značky zákazníky vede

především podpora českých značek, originální design, touha být součástí značky, ale také

limitované edice.

VO2: Jaké sociální sítě by měla začínající módní značka využívat k budování brandu?

Z kvalitativního výzkumu bylo zjištěno, že záleží na cílové skupině. Značky se musí

prezentovat na sítích, kde tráví čas jejich cílová skupina, v případě generace Z to může být

TikTok a Instagram, v případě starší generace například Facebook. Módní značky by se měly

prezentovat na vizuálních sociálních sítích jako je Instagram, Facebook a Youtube. Jako

nejuniverzálnější byl pro módní značku uveden Instagram, vnímán je také vliv TikToku,

který se ale stále vyvíjí. Kvantitativní výzkum potvrdil, že cílová skupina značky Jan tráví

nejvíce času na Instagramu a Youtube, kde také vyhledává a sleduje návrháře a značky.

Značce Jan chybí facebooková stránka, výzkumem bylo potvrzeno, že na Facebooku netráví

cílová skupina značky tolik času a módní designéry na této sociální síti tolik nesleduje.

VO3: Na jaké způsoby propagace by se měly značky zaměřit?

Z výsledků kvalitativního výzkumu vyplývá, že opět záleží na cílové skupině značky. Není

dobré spoléhat se pouze na jeden způsob propagace, ale je nutné se zaměřit přímo na potřeby

značky. Z výzkumu vyplývá, že je vhodné, aby měla značka specialistu na propagaci, který

se bude o propagaci značky starat a dokáže měřit návratnost. Z kvalitativního výzkumu

vyplynulo, že v Česku u značek chybí výkonnostní reklama a newslettery. Také ambice být

vidět v zahraničí, ať už srkze showroomy nebo zahraniční magazíny. Značky musí umět

v módní komunitě navazovat kontakty.
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ZÁVĚR

Pro úspěch módních značek je důležité najít svoji cílovou skupinu a způsoby, kterými se má

značka propagovat. Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak budovat módní značky na

českém trhu pomocí komunikačních a propagačních kanálů. Byly stanoveny tři výzkumné

otázky. Hlavní výzkumná otázka se zabývala vnímáním značky Jan. Dvě další otázky měly

zjistit, jak se mají začínající značky propagovat a na jaké sociální sítě se zaměřit.

Za účelem zjištění výzkumných otázek byly provedeny dva výzkumy, kvantitativní a

kvalitativní. Kvalitativní výzkum proběhl formou polo-strukturovaných rozhovorů s 10

respondenty a zodpovídal všechny tři výzkumné otázky. Ke kvantitativnímu výzkumu byla

použita dvě dotazníková šetření. Dotazník v roce 2020 vyplnilo 207 respondentů. Druhý

dotazník v roce 2021, vyplnilo 134 respondentů. Tato šetření zodpovídala na otázku

zabývající se vnímáním značky Jan a výsledky šetření také podpořily výsledky druhé

výzkumné otázky.

Bylo potvrzeno, že je značka Jan silnou značkou na českém trhu. Je postavena na pilířích,

které respondenti kvalitativního výzkumu uvedli jako podstatné pro budování značky.

Designér má zkušenost ze zahraničních značek. Dokázal vytvořit silnou identitu své značky,

ta je postavená na osobnosti designéra, silné estetice a jednotném rukopisu, který je znatelný

i v komunikaci značky se zákazníkem. Síla značky Jan spočívá v rozpoznání potřeb cílové

skupiny a vytvoření komunity.

Při výběru sociálních sítí a propagačních kanálů záleží na cílové skupině dané značky. Měla

by působit na sítích, na kterých se nachází její cílová skupina. Módní značky by se měly

prezentovat skrze vizuálně zaměřené sociální sítě, kterými je například Instagram a TikTok

Pro módní značky existuje mnoho způsobů propagace, značky často zapomínají na

výkonnostní reklamu nebo newslettery. V případě finančních možností je proto vhodné

najmout si specialistu, který značce navrhne možné způsoby.

Rozsáhlý kvalitativní a kvantitativní výzkum práce mohou využít začínající značky a

designéři při plánování vstupu na český trh.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60
