## Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Kristýna Škamralová
Název práce Brand building módní značky JAN
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová, PhD.

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 c
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,53</b> <b>C</b>

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

- četná výzkumná šetření
- zajímavé složení respondentů kvalitativního výzkumu
- výsledky výzkumu jsou aplikovatelné do reálného prostředí a pomohou mladé značce

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- drobné textové překlepy, gramatické chyby, nedokončené věty (např. str. 14)
- nedostatky v citační normě (např. autoři uvedeni až za ukončenou větou, neodsazené odstavce,...), v analytické části práce chybí zdroje
- v analytické části bych uvítala vizuální doprovod interpretace dat – grafy (doporučuji zahrnout do prezentace obhajoby práce)
- vyhodnocení kvantitativního výzkumu chybí i v přílohách

### Otázky k obhajobě:

- Proč jste realizovala dvě výzkumná dotazníková šetření? Jaké výhody a zjištění to přineslo?
- Jakým způsobem budou zjištěná data a výsledky aplikována ve spolupráci se značkou JAN?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 10. 5. 2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01